
 

APPR 7           Originale   

           Copia   

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  47/2015 

 

 

OGGETTO:  RINNOVO AUTORIZZAZIONE A FAVORE DELLA DITTA E.L.C.I. S.A.S. DI 

CASAL CERMELLI  ALL’ESERCIZIO  DI UNA CAVA DI SABBIA E GHIAIA 

IN LOCALITA’CASCINA PITOCCA – LA TORRE DEL COMUNE DI 

FRUGAROLO. POS. M.1092 A. 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 10,00 nella sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, sono stati 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO - X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, il Dott. Pietro Gazzaniga, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. n. 47/2015 
 

OGGETTO:  RINNOVO AUTORIZZAZIONE A FAVORE DELLA DITTA E.L.C.I. S.A.S. DI 

CASAL CERMELLI  ALL’ESERCIZIO  DI UNA CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN 

LOCALITA’CASCINA PITOCCA – LA TORRE DEL COMUNE DI FRUGAROLO. POS. 

M.1092 A. 
 

 

 

 

LA  G I U N T A  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di C.C. n. 22 del 27.06.1996, questo Comune autorizzò la cava di sabbia e ghiaia in 

zona Cascina Pitocca, in territorio di Frugarolo, esercitata dall’Impresa E.L.C.I. s.a.s. di Casalcermelli 

(AL), sino alla data del 31.05.2002; 

- con Deliberazione di C.C. 13 del 04.06.2003, questo Comune autorizzò il rinnovo della cava di sabbia 

e ghiaia in zona Cascina Pitocca, in territorio di Frugarolo, esercita dall’Impresa E.L.C.I. s.a.s. di 

Casalcermelli (AL), sino alla data del 30.04.2006; 

- con Deliberazione di G.C. n. 11 del 11.02.2007, è stata ulteriormente rinnovata l’autorizzazione per la 

coltivazione di cava fino al 25.09.2007; 

- con Deliberazione di G.C. n. 22 del 09.05.2007, è stata modificata e rinnovata l’autorizzazione per la 

coltivazione di cava in oggetto fino al 07.12.2011; 

- con Deliberazione di G.C. n. 32 del 25.07.2009, è stata modificata mediante ampliamento 

l’autorizzazione per la coltivazione di cava in oggetto con validità per cinque anni, a partire dalla data 

di esecutività del provvedimento autorizzativo e cioè fino al 10/08/2014 ; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla ditta succitata finalizzata ad ottenere il rinnovo dell’Autorizzazione per 

la Coltivazione della Cava di sabbia e ghiaia in oggetto nei seguenti mappali: Foglio 20 pp.cc. 72 e 73; 

 

VISTO il Verbale in data 25.11.2015 con il quale la Conferenza dei Servizi della Provincia di 

Alessandria – Dipartimento Ambiente e Pianificazione, Servizio Tutela del Suolo, Ufficio Attività 

Estrattive ha espresso parere favorevole al rinnovo dell’esercizio alla coltivazione della Cava di che 

trattasi in osservanza delle Prescrizioni Tecniche  indicate ai Punti 1.3-1.4 e delle Prescrizioni Generali  

meglio indicate nel summenzionato Verbale della Conferenza dei Servizi, nonché dietro presentazione di 

idonea cauzione ai sensi dell’art. 7 co. 3 L.R. 69/1978 e s,m,i, pari ad €. 536.775,62; 

 

VISTA la documentazione a tal fine presentata dalla ditta richiedente e dopo attenta lettura del richiamato 

Verbale in data 25.11.2015 in cui la Conferenza dei Servizi della Provincia di Alessandria – Dipartimento 

Ambiente e Pianificazione, Servizio Tutela del Suolo, Ufficio Attività Estrattive ha espresso parere 

favorevole al rinnovo dell’esercizio della Cava in oggetto;  

 

RITENUTO dover procedere al rinnovo dell’autorizzazione alla coltivazione di una Cava in Località 

Cascina Pitocca – La Torre di Frugarolo per mesi 18 (diciotto) dietro piena osservanza, da parte della 

ditta istante, di tutte le prescrizioni contenute nel parere favorevole espresso, ai sensi delle LL.RR. n. 

69/78 e n. 44/2000 e s.m.i., dalla Conferenza dei Servizi in data 25.11.2015; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica  del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 



CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RINNOVARE l’autorizzazione all’esercizio di una Cava di sabbia e ghiaia in località Cascina 

Pitocca – La Torre di questo Comune da parte della Impresa E.L.C.I. s.a.s. di Casal Cermelli (AL) nei 

seguenti mappali: 

Foglio 20 pp.cc. 72 e 73, per mesi 18 (diciotto) con decorrenza dalla data del presente 

provvedimento, in osservanza delle Prescrizioni Tecniche indicate ai Punti 1.3-1.4 e delle Prescrizioni 

Generali  meglio indicate nel Verbale della Conferenza dei Servizi della Provincia di Alessandria in 

data 25.11.2015, che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che  per le motivazioni contenute nel Verbale della Conferenza dei Servizi 

della Provincia di Alessandria, la fideiussione vigente, presentata ai sensi dell’art. 7 co. 3 L.R. 69/1978 

e s,m,i, di €. 757.780,38, viene ridotta ad €. 536.775,62 (euro cinquecentotrentaseimilasettecentoset- 

tantacinque/62); 

 

3) DI INVIARE alla Direzione Ambiente e Pianificazione, Servizio Tutela del Suolo, Ufficio Attività 

Estrattive della Provincia di Alessandria copia della presente Deliberazione, nonché copia della 

garanzia assicurativa o fideiussione bancaria stipulata dalla Ditta autorizzata, nell’importo sopra 

indicato pari ad € 536.775,62; 

 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  47/2015 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO:  RINNOVO AUTORIZZAZIONE A FAVORE DELLA DITTA 

E.L.C.I. S.A.S. DI CASAL CERMELLI  ALL’ESERCIZIO  DI UNA CAVA DI 

SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’CASCINA PITOCCA – LA TORRE DEL 

COMUNE DI FRUGAROLO. POS. M.1092 A. 

  

 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

 

                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 5.12.2015 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL V.SINDACO PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Gazzaniga Pietro                                                                Dott. Marco Visca 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

10.12.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28.12.2015 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

 

Frugarolo, lì 10.12.2015 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


